aparute in timpuri diferite care atesta prezenta pe aceste meleaguri a unei

asezari umane vechi.

DOCUMENTE DE ATESTARE A COMUNEI

Documente care sa ateste localitatea ca asezare umana sunt destul de tarzii:

primul document apare la 1506 (M. Apostol 1997); al doilea document din anul 1583

(leatul 7092) luna noiembrie 20, data de Petre Schiopu Voda, care intareste pe

Suteanu din care coboara mosnenii Popesti si Falcesti; al treilea document din 27

mai 1646 care spune ca „Vel paharnicul a ordonat ca megiesii tocmelnici” ai unui loc

vandut sa se certifice cui se cuvine sa-l stapanesca; al patrulea document din 22

decembrie 1647 care suporta pe parcursul a 200 de ani seria de conflicte aprige

dintre mosnenii dumbravesti si cei ciobanesti; al cincilea document din 17 martie

1749 care precizeaza de unde pana unde cuprinde mosia Bertea, spunand in

incheiere ca „hotarul jumatate este partea bertelusului”; al saselea document din 20

martie 1750 (leatul 7258) reprezentand o Carte de alegere a Mosiei Bertea ce se

cheama Maica unde se pomeneste de drepturile mosnenilor, amintind si de hrisovul

lui Mircea Voda „care este la mana Ciocheistilor”, „cine se va trage din Benea” si apoi

„Belciugilor care se trag din Ciocheiesti”; Parvu, Minea, Cernea, Popa etc.